Τοῦτο τοῖνον πάσης παραλόγου κρίσεως ἀνάμεστον εὐρηται καὶ τῆς ἐσχάτης παραπληξίας σημαντικόν, καὶ καταγνώσεως ἀξίον. Διὰ τοῦτο φησι· « Καὶ γὰρ τοῦτο ματαιότης, » τὸ σύνθετος πρόσρημα τῆς ἐκφρασεως τῶν τοιούτων εἰπών. Διὰ τὴν τοιαύτην κατακερτομησας καὶ κατακωμωδῆσας ἀκατάλληλον ἀντιστροφὴν καὶ παράλογον, ὡσαύτως ἐπὶ τὴν εὐθὴ δόξαν τῶν ἐν τῷ βίῳ πολιτευομένων πραγμάτων ἐχώρησεν, ὡς τῆς διεστραμμένης γνώμης καὶ πονηροπραξίας ἀμέτοχοι, καὶ κρείττους ἀποφραθέντες, τὰς ἀληθεῖς ὑπολήψεις καὶ τὰς εὐθεῖς δόξας ἐπὶ τοῖς ἀγαθοῖς καὶ θεοσεβέσι καὶ σπουδαίοις ἀνθρώποις, καὶ τὸ ἔμπαλιν τοῖς ἀσεβέσι καὶ πονηροῖς καὶ φαύλοις διαφυλάξαι σπουδάσωμεν· ἵνα πε-

(22) Alia est Hieronymi interpretatio: « Non enim, inquit, hi, qui multo tempore vivunt, prolongant dies suos; sed qui grandes ens faciunt bonorum operum magnitudine: unde et Jacob quasi se peccatorem confitens dicit: *Parvi et mali dies mei* (Gen. xlvii, 9); et in Psalmo confitens, *Dies, inquit, mei sicut umbra inclinati sunt, et ego sicut fenem arui* (Psal. ci, 12); non quod longam vitam

A ostenderit sese, et in conspectum hominum venerit. Nam etsi non omnes impios brevis aevi fuisse scimus, et ex hac vita medio in cursu correptos celerius migrasse; non ideo, si ratio habeatur eorum quæ singulis ætatibus contigisse accepimus, quod hic dictum est, temere ab Ecclesiaste prolatum videri debet (22). Ait deinde Ecclesiastes:

Vers. 14. *Est vanitas, quæ facta est super terram, quia sunt justi, quia venit ad eos, quasi factum impiorum; et sunt impii, quia venit ad eos, quasi factum justiorum. Et dixi: Hoc etiam vanitas est* (25).

Absurdam distributionem et corruptum iudicium ac plane falsum inducere homines inhonesti, perversique atque impii, tam quoad pios et justos ac virtutis amatores, quam quoad impios e contrario et flagitiosos, quo nempe utrorumque opiniones permutant, et convenientes propriasque remunerationes invertunt, ut quæ bonis ac justis debentur, ea impiis et flagitiosis assignent; et e contrario quæ istis impendent, in eos reflectant, divitiarum bonitati et justo iudicio plane adversati. Nam Deus quidem bonis bonas dat remunerationes, et eodem utique modo malis malas quippe qui lance acquissima ponderat et distribuit singulis quæ quisque meritus est. At humanæ mentis iudicium e contrario bonis malas, et malis bonas illosque pœnis supplicisque subjicit, et modo varia exsilia tolerare jubet, modo carceribus in diuturnum tempus includit: interdum vero et fame et flagris et igne et ferro exerciat, aut escam destinat traditque belluis, indicta **213** causa et amenti consilio; at hos præmiis afficit, et deliciis, imperiis, gloria dignatur.

Id porro est, quod perversi iudicii plenum videtur, et dementia indicat summam atque omnium damnatione dignissimam. Idcirco ait: « Hoc etiam vanitas est, » consuetum usurpans dictum, quod talia improbaret. Jamque objugata reprehensaque perversione ejusmodi absurda atque præpostera, ad rerum itidem, quæ in hac vita geruntur, rectam existimationem devenit, quo male sentiendi pravæque agendi licentiam perosi, et potioribus rebus addicti, non minus de bonis et piis honestisque hominibus, quam de impiis et malis improbisque veras sententias et rectas opiniones tueri studeamus: ut quisque nostrum fidenti animo Deum universi cum Davide propheta alloquatur et dicat: « Parti-

quæsierit in præsentī, in quo omne, quod vivimus, breve et umbra est et imago: *In imagine enim perambulatur homo* (Ps. xxxviii, 7); sed quod de futuro timeat, ne longitudo vitæ ipsius, ubi vera est vita, brevietur. »

(23) Apud LXX leges... Ὅτι εἰσὶ δίκαιοι, ὅτι φθάνει ἐπ' αὐτούς... Ὅλυμπ. Ὅτι φθάνει πρὸς αὐτούς ὡς ποιήματα τῶν ἀδίκων..

ceps ego sum omnium timentium te et custodientium mandata tua 77; » et rursus: « Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus, valde confirmatus est principatus eorum 78. » Atque e contrario: « Nonne odientes te, Domine, odio habui et super inimicos tuos tabescebam 79? » Itaque regni cœlestis hæreditatem adeamus cum ipso Christo Deo nostro, cui gloria et imperium cum omnipotente Patre et sancto bonoque vitæque auctore Spiritu, nunc et semper et in perpetua sæcula sæculorum. Amen.

Α παρῆρσι ασμένως ἕκαστος ἡμῶν λέγει μετὰ τοῦ προφήτου Δαβὶδ πρὸς τὸν τῶν ὀλων Θεόν· « Μίστοχος ἐγὼ εἰμι πάντων τῶν φοβουμένων σε καὶ τῶν φυλασσόντων τὰς ἐντολάς σου. » Καὶ πάλιν· « Ἐμοὶ ἐλίαν ἐτιμήθησαν οἱ φίλοι σου, ὁ Θεὸς, λίαν ἐκραταιώθησαν αἱ ἀρχαὶ αὐτῶν. » Καὶ τὸ ἑμπάλιν· « Οἱ χιλοὺς μισοῦντάς σε, Κύριε, ἐμίσησα, καὶ ἐπὶ τοὺς ἐχθρούς σου ἐξετηκόμην; » Καὶ τὴν τῶν οὐρανῶν βασιλείαν κληρονομήσωμεν ἐν αὐτῷ Χριστῷ τῷ Θεῷ ἡμῶν, ᾧ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος σὺν τῷ παντοκράτορι Πατρὶ καὶ τῷ παναγίῳ καὶ ἀγαθῷ καὶ ζωοποιῷ Πνεύματι νῦν καὶ ἀεὶ καὶ εἰς τοὺς ἀτελευτήτους αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

77 Psal. cxviii, 63. 78 Psal. cxxxviii, 17. 79 ibid. 21.

ΛΟΓΟΣ ΟΓΔΟΟΣ.

LIBER OCTAVUS.

214 § 1.

Vers. 15-17. *Et laudavi ego lætitiā, quia non est bonum homini sub sole, nisi comedere et bibere et lætari. Et ipsum simul aderit ei in labore ejus per dies vitæ ipsius, quos dedit ei Deus sub sole. In quibus dedi cor meum, ut cognoscerem sapientiam, et viderem distensionem, quæ facta est super terram, quia et in die et in nocte somnum oculis suis non est videns. Et vidi omnia opera Dei, quia non poterit homo invenire opus, quod factum est sub sole. Quæcunque laborabit homo quærere, et non inveniet. Etiam quæcunque dixerit sapiens se nosse, non poterit invenire. Quare omne hoc dedi in corde meo; et cor meum vidit omne hoc: quomodo justii et sapientes et facta eorum coram Deo (24).*